
- 1 - 

OBSAH 
 

Propozice CV 2014 v Brně ..………………….…………….. redakce ……………………  

Mistrovství dlouhých tratí MSS 2013 ……………………… Jaroslav Novotný ………..  

Pokračování dopingových kontrol v ČMSCHPH …………. Martin Polášek …………..  

Mistr OS Hlučín 2013……………………………..……….… Jiří Albrecht ……………..  

Lubomír Štarha – host DT MSS ……….. ………………….. Polívka, Novotný ………..  

Přepeření (rychlé) po závodech …………………………….. Alfred Berger ……………  

Probiotika a prebiotika………………………………………… Michal Polášek …………  

Klaus Semmelmann ………………………………………….. A. a D. Bukovských ……  

Komise posuzovatelů – školení …………………………….. Pavel Opatrný ………….  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Josef Kameník z OS Brno venkov 

Vítěz Mistrovství dlouhých tratí Moravskoslezského sdružení 2013 



- 3 - 

P R O P O Z I C E 
 
Celostátní výstavy poštovních holubů 2014 – BRNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Celostátní výstava poštovních holubů České republiky se bude konat společně s Evropskou 
výstavou poštovních holubů ve dnech  30.1. až 2.2.2014 /středa, čtvrtek, pátek, sobota, neděle/ 
v Brně v pavilonu B brněnského výstaviště. 
 
Pořadatelem a organizátorem Celostátní výstavy je prezídium Českomoravského svazu chovatelů 
poštovních holubů. 
 
1. Výstavní kategorie a podmínky účasti. 

a) Standard holubi – nejméně 2500 km za dva roky 2012 a 2013, umístněných ve 20% vítězů, 
z toho nejméně 750 km v roce 2013, v konkurenci minimálně 20 chovatelů a 150 holubů. 

b) Standard holubice – nejméně 2000 km za dva roky 2012 a 2013, umístněných ve 20% 
vítězů, z toho nejméně 600 km v roce 2013, v konkurenci minimálně 20 chovatelů a 150 
holubů. 

c) Sportovní kategorie dle podmínek FCI – A, B, C, D, E, F, G, H 
d) ESO holubice 
e) Super ESO 
f) Výkon za život holubi – nesoutěžní kategorie 
g) Výkon za život holubice – nesoutěžní kategorie 
h) Generální mistr České republiky 2013 – kolekce 3 holubi 
i) Mistrovství mladých chovatelů České republiky 2013 – 1. až 3. místo kolekce 3 holubi 
j) Generální mistr Českého sdružení 2013 – kolekce 3 holubi 
k) Generální mistr Moravskoslezského sdružení 2013 – kolekce 3 holubi 

 
2. Soutěžní kolekce Oblastních sdružení. 
Každé Oblastní sdružení vystaví kolekci 10-ti  soutěžících holubů z 12-ti vystavovaných 
kategoriích. 

• Standard holubi 

• Standard holubice 

• Sportovní kategorie A, B, C, D, E, F, G, H 

• ESO holubice 

• Super ESO 
Oblastní sdružení může vynechat maximálně 2 kategorie, na celkový počet 10-ti soutěžních 
holubů. Holubi v kolekci Generálního mistra České republiky, Mistrovství mladých chovatelů České 
republiky,Generálního mistra Českého a Moravskoslezského sdružení, budou vystaveni mimo 
kolekce Oblastních sdružení. 
Holubi a holubice vystaveni v nesoutěžní kategorii f) a g) výkon za život. Každé Oblastní sdružení 
vystaví 1 holuba a 1 holubici. 
 



- 4 - 

3. Holubi vystaveni mimo kolekci Oblastního sdružení. 
Mimo kolekci Oblastního sdružení mohou chovatelé vystavovat individuelně holuby v kategorii 
Standard holubi a holubice. V sportovních kategoriích holuby do 10 místa v celostátním pořadí za 
následujících podmínek: 

• Přihlásit svoje holuby v termínu stanoveném organizátorem Celostátní výstavy. 

• Uhradit klecné při přejímce holubů. 

• Použít výstavní kartu vydanou pořadatelem. 

• Zajistit dopravu vlastních holubů na Celostátní výstavu včetně veterinárního osvědčení. 
 
4. Vyhodnocení Celostátní výstavy. 

a) Ve Sportovních kategoriích A, B, C, D, E, F, G, H, ESO holubice, Super ESO dle pořadí  
v celostátních tabulkách 2013. 

b) V kategorii Standard holubi a holubice dle pořadí na Celostátní výstavě. 
c) V kategorii Výkon holubi a holubice za život dle pořadí na Celostátní výstavě.  
d) Soutěž kolekcí Oblastních sdružení – součet bodů všech 10-ti vystavených holubů 

v soutěžní kolekci Oblastního sdružení dle schválené tabulky. V případě rovnosti bodů 
kolekcí rozhoduje suma umístění soutěžních holubů v jednotlivých kategoriích na CV. 

Podle mezinárodního Standardu budou hodnoceni jen holubi a holubice vystaveni v této kategorii. 
Posuzování provede 5 posuzovatelů schválených prezídiem svazu na základě návrhu předsedy 
posuzovatelské komise. Nejvyšší a nejnižší bodové hodnocení se škrtá, ze zbývajících 3 se 
vypočítá průměr. V případě rovnosti bodů určí pořadí na 1. až 10. místě předseda posuzovatelské 
komise po dohodě s posuzovateli. V případě rovnosti bodů na 11. a dalších místech rozhoduje 
suma nalétaných km v dané kategorii. 
 
5. Ocenění celostátních soutěží v roce 2013 a kategorie Standard na Celostátní výstavě. 

a) Standard holubi a holubice     1. –  5.  místo pohár 
b) Sportovní kategorie A, B, C, D, E, F, G, H   1. –  5.  místo pohár 
c) ESO holubice       1. –  5.  místo pohár 
d) Super ESO       1. –  5.  místo pohár 
e) Výkon za život holubi a holubice    1. –  3.  místo pohár 
f) Generální mistrovství České republiky   1. – 10. místo pohár 
g) Mistrovství krátkých tratí České republiky   1. – 10. místo pohár 
h) Mistrovství středních tratí České republiky   1. – 10. místo pohár 
i) Mistrovství dlouhých tratí České republiky   1. – 10. místo pohár 
j) Mistrovství ročních holubů České republiky   1. – 10. místo pohár 
k) Mistrovství mladých chovatelů České republiky  1. – 10. místo pohár 

 
6. Kontrola dokumentace vystavených holubů a výpočet výsledků. 
Kontrolou dokumentace správnosti výsledků vystavených holubů byl prezídiem svazu pověřen 
předseda sportovní komise Petr Husák. Výpočet výsledků Celostátní výstavy provedou MVDr. 
Martin Polášek a Ing. Václav Švec. 
 
7. Technické a organizační zabezpečení Celostátní výstavy. 

• Vystavení holubi na Celostátní výstavě musí být zdraví a vybaveni veterinárním osvědčením o 
provedené vakcinaci proti Pseudomoru, ne starším 3 dnů. Vakcinace musí být provedena 
nejdříve 6 měsíců a nejpozději 3 týdny před Celostátní výstavou.  

• Holubi budou předáni ve výstavních prostorách v ucelených zásilkách Oblastního sdružení 
pověřeným zástupcem. Současně bude předán dvojmo vyhotovený seznam předávaných 
holubů a veterinární osvědčení. Převzetí holubů potvrdí organizátor Celostátní výstavy a kopii 
seznamu vrátí předávajícímu. 

• Organizátor Celostátní výstavy nepřevezme holuby předávané po stanoveném termínu 
přejímky holubů, nebo bez patřičných dokladů. Konečné rozhodnutí o vyloučení holubů 
z Celostátní výstavy je v pravomoci prezidenta svazu. 



- 5 - 

• Oblastní sdružení zašlou seznam vystavených holubů podle jednotlivých vystavovaných 
kategorii spolu s kopií výstavní karty do 31.12.2013 na adresu:  
MVDr. Martin Polášek, Květná 1689, 769 01 Holešov, e-mail: martin.polasek@centrum.cz.  

• Originál výstavní karty vyplněné ve všech kolonkách a podepsaný předsedou Oblastního 
sdružení včetně razítka, bude předán předávajícím při přejímce holubů na Celostátní výstavě.  

• Klecné za jednoho vystaveného holuba v kolekci Oblastního sdružení /12 holubů/ 100,- Kč. 
Klecné uhradí předávající při přejímce holubů. Klecné za jednoho vystaveného holuba mimo 
kolekci Oblastního sdružení 100,- Kč uhradí vystavovatel při přejímce holubů. Klecné neplatí 
chovatelé za holuby vystavené dle bodu 1 h, i, j, k 

• Za předané holuby odpovídá organizátor Celostátní výstavy, který zajistí veterinární dozor, 
krmení a napájení holubů. 

• Po skončení Celostátní výstavy budou vystavení holubi předáni pověřenému zástupci 
Oblastního sdružení po předložení dokladu o předání holubů. 

 
8. Prodejní stánky. 
Zájemci o prodej chovatelských produktů a chovatelských potřeb se mohou přihlásit do 15.11.2013 
na adrese: 
Ing. Karel Vašíček, Křenová 23, 602 00 Brno, tel.: 603831929, e-mail: pspektrum@seznam.cz  
 
9. Ubytování 
Zájemci o ubytování si noclehy objednají do 15. prosince 2013 na adrese: 
Antonín Polívka, tel.: 723747183, e-mail: polivka.a@volny.cz 
 
10. Program Celostátní výstavy. 
 
Středa 29.1.2014 
13.00 – 16.00 hodin  Přejímka holubů Celostátní výstavy 
15.00 – 16.00 hodin  Konzultace posuzovatelů Celostátní výstavy 
16.00 – 18.00 hodin  Posuzování kategorie standard Celostátní výstavy 
18.00 – 19.00 hodin  Výběr kolekce České republiky 
21.00 hodin   Uzavření pavilonu 
 
Čtvrtek 30.1.2014 
Práce na Evropské výstavě dle programu. 
 
Pátek 31.1.2014 
10.00 hodin   Otevření Evropské a Celostátní výstavy 
11.00 – 11.30 hodin  Slavnostní zahájení Evropské a Celostátní výstavy  
12.00 – 22.00 hodin  Program pro delegáty a hosty Evropské výstavy 
18.00 hodin   Uzavření pavilonu 
 
Sobota 1.2.2014 
9.00 hodin   Otevření Evropské a Celostátní výstavy 
11.00 – 12.00 hodin  Ocenění Celostátní výstavy 
18.00 hodin    Uzavření pavilonu 
19.00 hodin    Slavnostní večer – vyhodnocení Evropské výstavy 
 
Neděle 2.2.2014 
8.00 – 10.00 hodin  Výdej holubů Evropské a Celostátní výstavy  
 

 
 
 
Ing. Jaroslav Novotný 

         prezident ČMS CHPH 

mailto:pspektrum@seznam.cz
mailto:polivka.a@volny.cz


- 6 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
František Slováček z OS Hodonín,  

vítěz závodu Pomezí „Katovický memoriál 2013“ international, 41.284 holubů 

 

 

 



- 7 - 

Mistrovství dlouhých tratí MSS 2013 

 

Když jsem na tomto místě před rokem psal o těžkém životě vyznavačů dlouhých tratí po 
roce 2006, kdy zemský závod Oostende načal dlouho trvající sérii opravdu těžkých závodů, 
opravdu jsem doufal, že letošní 24. ročník MMDT už nebude dalším z těch špatných. Naděje, že 
přechodný odpočinkový model dlouhých tratí s jednou tisícovkou a třemi závody na 700 až 800 km 
však vzala za své. Letošní Oostende snad bylo nejtvrdší v celé historii těchto závodů a ani 
premiérový Bad Bentheim nebyl žádná selanka. 

S nějakou úvahou „proč?“ začnu od závěrečného závodu DT, prvního společného Bad 
Bentheimu, tam je to lehčí. V případě tohoto závodu, s průměrnou doletovou vzdáleností 800 km, 
už bylo několik dní před startem jasné, že to nebude lehký závod. Dlouho známá předpověď 
počasí slibovala tropické teploty nad 30 C a jižní až jihovýchodní vítr. Zázrak se nekonal a 
předpověď se do puntíku splnila. Teploty na trase v Německu kolem 14 hod 30 až 34 o C (Gera) 
spolu s jižním větrem 25 km/hod. V Čechách pak bylo kolem 17 hod ještě 35 o C a v Brně i jižní vítr 
18 km/h. Za těchto podmínek bylo jasné, že závod ze severozápadního směru bude opravdovou 
prověrkou schopností a vůle holubů. Konec závodu druhý den v 16.36 hod se dal očekávat, ale 
ztráty holubů byly velmi citelné. Na druhou stranu se ukázalo, že jsou holubi, kteří takto náročné 
závody zvládnou. Jak jinak okomentovat výsledky některých chovatelů v tomto závodě 
s umístěním 10/8, 10/7, 8/6, nebo 7/7. Importy nových rychlých holubů zcela změnily osazenstvo 
naprosté většiny našich holubníků a toto je odvrácená strana úspěchů na obvyklých závodech na 
300 až 700 km.  

Můj komentář k Oostende se dá naproti tomu shrnout do filozofické věty „Vím, že nic 
nevím“. Dlouhé diskuse s mnoha zkušenými chovateli na toto téma byly zcela bezvýsledné. 
K jednoznačné odpovědi PROČ bylo letošní Oostende tak katastrofální jsme se nedobrali. Start 
nebyl ideální a ani počasí dál během závodu určitě nebylo optimální. Odstartováno bylo za frontou, 
která přecházela Belgií přes noc a ráno, směrem na Německo. V době startu v 11 hodin pršelo 
mírně ještě na východě Belgie u hranic s Německem. Foukal čerstvý jihozápadní vítr 20 km/hod a 
srážky se přesouvaly na střed a sever Německa. Asi jsme všichni doufali, že poměrně silný vítr, 
který byl středem Německa čistě západní holubům pomůže bouřky a přeháňky proletět. To by ale 
museli letět po startu přímým směrem domů na Aachen a dál čistě na východ. Můj názor je, že 
hlavní zlom nastal hned na startu, kdy je silný jihozápadní vítr natlačil mnohem víc na sever a 
v důsledku do mnohem horšího počasí.  

Otázku pokračování dlouhých tratí MSS v příštím roce budeme všichni jistě důkladně 
zvažovat. Jestli zachovat model 2 + 2, dvě tratě nad 700 v pásmech a dva národní závody 
s Oostende v čele, nebo jít dál nějak jinak. To ale není nic nového, tyto diskuse byly snad po každé 
z těch předchozích ročníků. Mistrovství Moravy a Slezka dlouhých tratí se během těch let určitě 
měnilo a vyvíjelo, ale pořád nás přesvědčuje o své životaschopnosti. Doufám, že jubilejní 25. 
ročník, čtvrt století těchto závodů, ať už bude jejich podoba jakákoliv, bude dalším pokračováním 
této tradiční úspěšné soutěže.  

 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 8 - 

Mistrovství dlouhých tratí MSS 2013 

  
Chovatel   OS Umíst. Σ kf. 

1. KAMENÍK Josef Brno-Venkov 10 1210,16 

2. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 9 765,41 

3. PASEKA Jaroslav Zlín 9 793,57 

4. URBÁNEK Václav Jižní Morava 9 826,62 

5. MARŠÁLEK Igor Brno 9 834,61 

6. STŘEŠOVSKÝ Miroslav Valašsko 9 838,80 

7. KŠICA Miroslav Jižní Morava 9 917,34 

8. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 8 243,46 

9. ŠKOVRAN Ladislav Haná-Olomouc 8 270,01 

10. BEDNAŘÍK Josef Jižní Morava 8 421,28 

11. KUCERA Josef U. Hradiště 8 458,93 

12. PAVERA Josef Opava 8 491,47 

13. OLYMPIA Mácha Beskydy 8 500,64 

14. LEŠŇOVSKÝ Zdeno Brno-Venkov 8 534,80 

15. PAVLAS František U. Hradiště 8 609,68 

16. KAISER František Karviná-Ostrava 8 686,56 

17. ROHÁČ Radek Haná-Olomouc 8 720,27 

18. JIŘÍČEK Jaroslav Valašsko 8 735,41 

19. VELŠ + SMÉKAL František Haná-Olomouc 8 759,26 

20. ŘÍMÁNEK Zdeněk Karviná-Ostrava 8 942,12 

21. FOJT Jan Vysočina 8 1042,86 

22. CEZAVA a.s. Ivan M. Brno-Venkov 7 174,91 

23. KUTRA Josef Karviná-Ostrava 7 372,53 

24. JANCA Karel U. Hradiště 7 400,91 

25. JEMELKA Pavel, Ing. Haná-Olomouc 7 410,33 

 

Eso holub dlouhých tratí MSS 

  
Chovatel   OS  Holub   

  
Σ kf. 

1. KUCERA Josef Uh. Hradiště 10-0250-264 H 4 49,23 

2. KOHOUTEK Boh. + Marek Znojmo 11-0277-28 HE 4 58,87 

3. ŠVEC Václav, Ing. Vysočina 09-0302-77 H 4 97,11 

4. ŠVEC Václav, Ing. Vysočina 10-0302-171 H 4 354,68 

5. DVORAK Jiří Beskydy 07-0157-390 H 4 369,77 

6. PASEKA Jaroslav Zlín 10-0266-3579 HE 4 386,80 

7. OHAREK Josef Zlín 07-0275-1407 H 4 392,95 

8. MACHAČ Patrik Valašsko 09-0248-938 H 4 394,00 

9. KAMENÍK Josef Brno-venkov 08-0180-215 H 4 409,91 

10. HRADIL Fr. + Jakub Haná-Olomouc 10-0215-29 H 4 418,80 

11. KAMENÍK Josef Brno-venkov 08-0180-206 H 4 425,84 

12. STŘEŠOVSKÝ Miroslav Valašsko 07-0200-23 H 4 429,33 

13. MARŠÁLEK Igor Brno 08-0141-481 HE 4 434,50 

14. HRADIL Fr. + Jakub Haná-Olomouc 10-0215-81 H 4 443,68 

15. GREBENÍČEK J + M Zlín 09-0271-340 HE 4 483,74 

16. PONÍŽIL Jan Haná-Olomouc 07-0216-110 H 4 530,84 

17. PAVLAS František Uh. Hradiště 09-0259-271 H 4 557,05 

18. NĚMEČEK sen. Josef Zlín 09-0269-270 H 3 32,12 

19. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 08-0266-203 H 3 57,35 

20. URBÁNEK Václav J. Morava 08-0175-116 H 3 84,26 



- 9 - 

Eso holub Zemského závodu Oostende  

  
Chovatel   OS  Holub   um Σ kf. 

1. PALUPA Ladislav Brno 06-0140-483 H 3 89,01 

2. PEKÁREK Miroslav Hodonín 06-0170-385 H 3 97,37 

3. BARTL Pavel Uničov 07-0236-641 H 3 120,63 

4. HUTÁREK Jiří Vysočina 06-0296-1074 H 3 145,04 

5. NĚMEC Vlastimil Zlín 03-0266-1124 H 3 164,56 

6. VRZAL Bohumil Zlín 05-0217-677 H 3 168,42 

7. MRTÝNEK Ladislav Haná-Olomouc 06-0213-82 H 3 172,09 

8. KOUDELKA Jan Vysočina 07-0302-837 H 3 175,36 

9. ČERVEŇÁK Radek Jižní Morava 08-0280-271 H 3 198,90 

10. FUKSA Josef Zlín 08-0266-641 HE 3 200,57 

11. ZLÁMALÍK Ladislav Haná-Olomouc 05-0216-1569 H 3 218,36 

12. PYSZKO Karel + R. Třinec 08-0310-443 H 3 224,37 

13. ŠVEC Václav, Ing. Vysočina 08-0302-661 H 3 236,08 

14. BARTL Pavel Uničov 06-0236-111 H 3 241,79 

15. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 05-0211-1843 H 3 244,60 

16. PELIKÁN Miloslav Haná-Olomouc 02-0203-121 HE 3 251,85 

17. LUKÁŠ Ladislav Haná-Olomouc 05-0216-548 H 3 254,27 

18. BÁTĚK Vladimír Haná-Olomouc 05-0211-523 H 3 261,52 

19. FÄNDRICH Josef Znojmo 05-0282-557 HE 3 263,90 

20. NĚMEČEK  Josef, sen. Zlín 05-0269-33 H 3 275,92 

21. UTĚŠENÝ Antonín Uničov 03-0233-629 HE 3 288,06 

22. TICHÁK Josef Haná-Olomouc 08-0205-1271 H 3 293,54 

23. HRADIL Fr. + Jakub Haná-Olomouc 05-0215-385 H 3 303,64 

24. ŘÍMÁNEK Zdeněk Karviná-Ostrava 06-0146-297 H 3 304,37 

25. WESSELY Petr Jižní Morava 07-0174-89 H 3 309,93 

26. DVOŘÁK Milan Vysočina 07-0318-457 H 3 335,42 

27. BÁTĚK Vladimír Haná-Olomouc 07-0211-759 H 3 348,73 

28. BARTL Pavel Uničov 04-0236-876 HE 3 352,54 

29. VÁCLAVEK Zdeněk Unicov 07-0234-996 H 3 354,84 

30. KUBAŇ František Hodonín 06-0160-841 H 3 365,40 

31. FUKSA Vladimír Zlín 05-0274-409 H 3 376,05 

32. MOŤKA Josef Uničov 04-0231-418 H 3 382,34 

33. CHMELAR Jakub U. Hradiště  05-0260-419 HE 3 401,65 

34. VALENTA Vlastimil Haná-Olomouc 06-0289-897 H 3 404,38 

35. VALACH Pavel Vysočina 04-0296-197 H 3 434,52 

 

Super Eso holub Zemského závodu Oostende  

  Chovatel   OS  Holub   um Σ kf. 

1. PEKÁREK Miroslav Hodonín 06-0170-385 H 5 291,33 

2. NĚMEC Vlastimil Zlín 03-0266-1124 H 5 396,59 

3. VRZAL Bohumil Zlín 05-0217-677 H 4 264,43 

4. PALUPA Ladislav Brno  06-0140-483 H 4 280,71 

5. BARTL Pavel Uničov 07-0236-641 H 4 311,56 

6. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 05-0211-1843 H 4 391,93 

7. BARTL Pavel Uničov 06-0236-111 H 4 427,89 

8. FÄNDRICH Josef Znojmo 05-0282-557 HE 4 430,52 

9. DVOŘÁK Milan Vysočina 07-0318-457 H 4 532,19 

10. MOŤKA Josef Uničov 04-0231-418 H 4 559,49 



- 10 - 

Katovický memoriál – Pomezí 9.6.2013    konkurence: 24.436 holubů 

  Chovatel   OS  Holub   km m/min. 

1. SLOVÁČEK František Hodonín 12-0169-553 H 377,35 1 189,77 

2. KUBÁČEK Lubomír Uničov 09-0234-4250 H 365,04 1 183,19 

3. FRANK Jakub Brno-venkov 10-0180-1506 H 333,49 1 181,71 

4. STRNAD Jaroslav Hodonín 11-0168-1564 H 380,86 1 181,52 

5. URBÁNEK Václav Jižní Morava 11-0175-285 H 343,87 1 177,96 

6. KOLÁČEK Josef Brno 09-0145-346 H 322,25 1 167,23 

7. SLOVÁČEK František Hodonín 10-0169-375 H 377,35 1 167,02 

8. CEZAVA a.s. Ivan M. Brno-venkov 10-0180-2113 H 337,48 1 167,00 

9. BUREŠ Jar. jun. Jižní Morava 09-0179-3777 HE 354,44 1 161,40 

10. BUREŠ Jar. jun. Jižní Morava 10-0179-4057 HE 354,44 1 161,02 

 
Zemský závod Oostende 28.6.2013    konkurence: 3.069 holubů 

  Chovatel   OS  Holub   km m/min. 

1. PŘIKRYL Karel Brno 09-0208-73 H 1 027,51 1 278,00 

2. KUBAŇ František Hodonín 07-0160-498 H 1 052,94 1 227,76 

3. KOHOUTEK Boh. + Marek Znojmo 11-0277-28 HE 986,03 1 217,27 

4. ADAMÍK Zdeněk Zlín 10-0265-634 H 1 069,18 1 202,35 

5. STRNADEL Roman Valašsko 08-0191-937 HE 1 101,61 1 198,43 

6. ŠVEC Václav, Ing. Vysočina 09-0302-77 H 952,83 1 195,13 

7. KUCERA Josef U. Hradiště 10-0250-264 H 1 071,93 1 191,90 

8. BEDNAŘÍK Josef Jižní Morava 09-0178-5018 H 1 024,14 1 177,15 

9. KAUC Antonín U. Hradiště 08-0260-118 H 1 062,13 1 172,35 

10. BARTL Pavel Uničov 09-0236-428 HE 1 014,13 1 169,34 

 
Zemský závod Bad Bentheim 27.7.2013    konkurence: 4.483 holubů 

  Chovatel   OS  Holub   km m/min. 

1. KŘEMPEK Leo Opava 10-0226-2326 H 804,34 999,27 

2. KUCERA Josef U. Hradiště 06-0250-346 H 826,56 992,10 

3. SKRBEK Marek Beskyd 11-0198-427 H 819,52 981,01 

4. KUTRA Josef Karviná-Ostrava 08-0187-231 H 831,83 980,91 

5. NĚMEČEK sen. Josef Zlín 09-0269-270 H 806,53 972,65 

6. FUCIMAN Jan Beskyd 07-0154-502 H 847,19 968,09 

7. SÝKORA Stanislav Uničov 08-0236-1112 H 757,89 961,71 

8. MARŠÁLEK Igor Brno 10-0141-87 H 754,28 961,62 

9. DAVID Petr Uničov 08-0234-5 H 770,19 950,46 

10. HASTIK Josef U. Hradiště 07-0244-386 H 811,96 947,47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 11 - 

Pokračování dopingových kontrol v ČMSCHPH 
 
 

V loňském vydání časopisu Poštovní holub č.3 jsem Vás seznámil se zahájením 
dopingových kontrol v rámci našeho svazu a podrobněji jsem pro vaši představu popsal průběh 
první dopingové kontroly, včetně administrativní a laboratorní části tohoto procesu.  

Na letošní sezonu byl ČMS, po našich prvotních zkušenostech, již plně připraven na 
zahájení provádění komplexních dopingových kontrol zejména u špičkových chovatelů. Nicméně, 
na půdě FCI se zatím nepodařilo vyřešit nedostatky, které souvisí zejména se sjednocením 
dopingových nařízení v jednotlivých členských státech a s absencí akreditovaných laboratoří, které 
by byly schopny analyzovat kompletní spektrum zakázaných látek. Zásadním nedostatkem 
zůstává možnost zasílat vzorky pouze do jediné akreditované laboratoře, která kontroluje pouze 
jednu zakázanou látku z našeho nařízení, a to kortikosteroidy. Proto jsme i v letošním roce 
přistoupili pouze k jedné namátkové dopingové kontrole u vybraného chovatele. 

V letošním roce padla volba na člena ČSCHPH, chovatele z OS Pardubice, pana Pavla 
Rodra. Kontrovaný závodní víkend byl 13.-14.7., kdy se konal oblastní závod Gotha 5. Závod byl 
ukončen již v sobotu, a proto byla kontrola provedena hned následující den a probíhala v souladu s 
Nařízením o provádění dopingových kontrol. Kontrolování byli první čtyři dolétlí holubi a do kontroly 
byl zařazen i směsný vzorek od ostatních holubů na holubníku. I letošní kontrola byla vedena v 
příjemné atmosféře a pan Rodr k ní přistoupil velmi vstřícně a profesionálně. Stejně jako v loňském 
roce, tak i letos mohu s potěšením konstatovat, že v odebraném vzorku nebyly zjištěny zakázané 
látky a laboratorní výsledek byl NEGATIVNÍ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co říci na závěr? Dopingové kontroly v ČR byly (byť v omezeném počtu) zahájeny a 
ČMSCHPH je na komplexní dopingovou kontrolu připraven. Nařízení o provádění dopingových 
kontrol je zakomponováno v naší legislativě a máme schváleny i pravomoci prezidia při školení 
nových kontrolorů. Doufejme, že v nejbližší době dojde i na půdě FCI ke sjednocení a určení 
jasných pravidel, za jakých podmínek budou kontroly prováděny, a že již od příští sezony bude 
možno kontrolovat vzorky na kompletní spektrum zakázaných látek. Před ČMSCHPH stojí již jen 
jediný úkol, a to nábor a zaškolení takového počtu nových kontrolorů, aby byla možnost častěji, 
kdekoli a kdykoli operativně provést dopingovou kontrolu. Nicméně je třeba znovu upozornit, že 
dopingová kontrola by měla být prováděna až jako vrcholová část kontrolní činnosti a nikdy by 
neměla nahrazovat základní kontrolní činnosti, které nám ukládá Závodní řád. 

 
 
 
MVDr. Martin Polášek 
 



- 12 - 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mistr DT MSS 2013 Josef Kameník s kamarády ze ZO na přátelské návštěvě  

u Vratislava Jokvera (88) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 13 - 

Mistr OS Hlučín 2013 – Vladimír Plačko 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Ve Vratimově, nedaleko trati, pod vysokým napětím má pan Plačko bydliště a holubník. Upoutal 
mne na první pohled. Uvnitř jsem pochopil. Mimořádně dobře vyřešené větrání. Klima jaké se jen 
tak „nevidí“. Nenáročné, praktické řešení. Takže výborné výsledky mají racionální základ. A k tomu 
i výborní holubi a kdo zná pana Palčko ví, že je to chovatel, který to prostě umí. 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Účelné větrání holubníku 
 
 



- 14 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Celkový pohled na holubník 

 
Jméno znám i ze souvislosti  - Plačko Josef z Bytče /SK/ bratranec /Klinkhamer holubi od 
chovatelů Majtaník, ing.Gaško, Šutý/. Takže se nemůžeme divit, že 80% holubů ve Vratimově má  
původ Klinkhamer. No a to je výborný základ. Závodí zde od roku 2009, život přinesl trojí 
stěhování, jak říká pan Plačko – měl jsem štěstí, že jsem mohl „překlenout“ nepříznivou dobu u 
pana Šeděnky ve Staré Bělé a tak ve voliéře má chovné kusy skoro 10 let staré. Dodnes jsou 
přínosem. Zkouší jako každý jiný, jména Mácha, Rodr, Vraník doufám nemusím představovat. 

Otázka od mne zněla jasně: proč Vám holubi tak letí? Pan Plačko mně vyprávěl, jak každý den po 
celý rok pravidelně po šichtě ve 14,30 vypouští vdovy, čistí, pak vypouští vdovce, holoubata a dělá 
to pravidelně, po celý rok. Takže pravidelnost. Zdravotní stav udržuje, tzn. vakcinuje, léčí 
trichomonády, kokcidie, odčervuje i uprostřed závodní sezony, dýchací cesty. Běžně uznávanými a 
dostupnými léky – jako Metrozol, Doxygal. Letí, takže není důvod do nich něco cpát. Samozřejmě 
grit a vitaminy. Vše úměrně, podle zkušenosti chovatele. Takže druhý důvod je zdravotní stav 
holubů.  

Na holubníku má asi 70 závodníků. Nasazuje klidně 60 ks, na zahraniční závody 10 a méně ks. 
Až 52% umístěných závodníků v průměru během sezony. Co neletí vyřadí. Takže další důvod  
dobrých výsledků. 

S ročními holuby nespěchá, nasazuje je málo, má špatné zkušenosti s pozdními mladými, ztrácí 
se mu při prvních nácvicích. Jinak ztráty má malé, ani dravci ani dráty vysokého napětí nepůsobí 
problémy.  

Krmení:krmivo si připravuje – míchá sám, používá směsi od pana Máchy. Pondělí a úterý dieta, od 
středy krmí naplno vdovskou směsí. Žádné tajemství, žádný fígl, normální práce s krmivem. 

Výsledky ?Já mám slabost pro kategorii super Eso. Pan Plačko má letos 16 ks s 10 a více 
cenami. Z toho je 9 ks holubic. No páni, tak klobouky dolů. Přitom na tuzemské závody nasazuje 
OS Hlučín pře 2100 ks a v průběhu sezony se počty zmenšovaly k 1500 ks. Svou rolo hrají i 
dvojzávody a nasazování na zahraniční závody DT. Samozřejmé jsou ztráty. Každá OS letí na 
body. Pan Plačko měl 7 závodů na body na 1. místě OS. Z toho 4 závody na plné body v OS. 
Jednou měl v první desítce 6 svých závodníků. Dobré, co říkáte?  



- 15 - 

Závody DT jsou rozhodující pro nejlepší umístění v soutěži OS. Kdo neumístí DT, nemůže vyhrát. 
Poslední dva závody ukázaly a potvrdily tuto skutečnost. V závodě na 800 km pan Plačko umístil 
jednoho holuba za 60 bodů. Tyto body ovšem získaly letošní titul mistra OS. Druhý závod ve 
stejném termínu na ST zaletěl pan Plačko standardně, tedy špičkově a vyrovnal se tak 
s konkurencí dalších chovatelů za ním. Pan Plačko řeší DT i vzhledem k budoucnosti, zkouší, 
odchovává, zkouší. DT chce u sebe vyřešit. Přeji mu to a držím palce. 

Nejlepší závodníci : He 354 13x, He 535 13x, He 319 12x, He 515 12x, He 309 11x, He 359 11x, 
He 532 11x, He 1104 11x, H 543 11x /2012 CV/, dalších 5 ks má po 10 umístění. Já na to nemám. 
8 ks HE!!! Existuje lepší propagace totálního vdovství? Pochybuji. 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tak jsem to viděl a vnímal 3.8.2013 ve Vratimově.   
Mgr.Jiří Albrecht, Krásné Pole 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 16 - 

 

Lubomír Štarha – host DT MSS 
 

„Špičkový host, naštěstí mimo soutěž“. To si mohli říct chovatelé soutěžící 
v závodech Mistrovství Moravy a Slezska dlouhých tratí v letošním roce. Lubomír Štarha 
z OS Svitavy, jako hostující chovatel, dokázal pěkně prohnat moravskou elitu dlouhých 
tratí. Bohužel propozice mistrovství MSS nedovolují zahrnout do vyhodnocení soutěží 
chovatele sice bydlícího na Moravě, ale organizovaného v OS Svitavy. 
 

Lubomír Štarha OS Svitavy – úspěšný chovatel na dlouhých tratích. 

Pan Lubomír Štarha holubaří v obci Štěpánov, což je obec na východní straně Vysočiny. 
Když jsme cestou do Štěpánova projížděli obcí Nedvědice, tak jsem si hned vzpomněl na 
holubářského „Krále Vysočiny“ Emila Halvu, v té době velmi úspěšného chovatele i v celostátních 
soutěžích. Emil Halva má zásadní podíl na pozvednutí kvality chovatelství poštovních holubů na 
Vysočině. Dnes je tam již celá řada velmi úspěšných chovatelů mezi které patří i Lubomír Štarha. 
Jeho úspěchy v letošním roce na dlouhých tratích nás přiměli k tomu, abychom vás, čtenáře 
Informačního zpravodaje, s holuby a přípravou holubů na dlouhé tratě u tohoto chovatele blíže 
seznámili. Hned při příjezdu do Štěpánova jsme se přesvědčili, že pro chov holubů to není zrovna 
ideální místo. Napravo kopec a les, nalevo kopec a les. Holubník pana Štarhy se nachází právě 
v tomto kopcovitém zalesněném údolí. Jak nám bylo potvrzeno, tak o nějakého jestřába tu není 
vůbec nouze, právě naopak.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Začátky holubaření 

Holubařit jsem začal v roce 1973 společně s bratrem když mě bylo 11 roků. Tehdy donesl 
bratr od kamaráda jednoho poštovního holuba a tím to všechno začalo. Postupem času se náš 
chov rozšiřoval. Holubaření mě pořádně chytlo, takže nasazovat holuby jsem jezdili 12 km do 
Nedvědice. V té době jsem se učil v Brně a donesl jsem si nějaká holoubata od Josefa Veselého 
z Tuřan. Mimo jiné i po jeho velmi známém holubovi 1433, vítězi závodu z Minsku 900 km. Pan 
Veselý patřil k úspěšným brněnským chovatelům. Choval převážně holuby Fabry, původem od 
Josefa Hanáka a Van Riel původem od Josefa Simbartla. Holubařil jsem tak, jak se v té době 
holubařilo. Nějaké donesené holoubě, nějaký zalétlý holub. Pořádně jsem začal holubařit až po 
vojně v roce 1981. Celkem se mi dařilo a v roce 1984 jsem skončil v OS Jihlava na 4. místě. I 
v dalších letech to nebylo špatné, nejlépe jsem se umístil na 2. místě. Později se oblastní sdružení 
Jihlava rozpadlo a já jsem přešel do OS Svitavy. Za svou dosavadní holubářskou kariéru jsem 
postavil celkem 5 holubníků. Vždycky když jsem se někam stěhoval, bylo potřeba postavit nový 
holubník. V roce 1997 jsem se přestěhoval do domu kde holubařím dodnes. Holubník mám 
samostatně postavený na zahradě, oddělení závodníků jsou v prvním poschodí. 



- 17 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Původ současného chovu 

Byly to holuby od Ing. Jaroslava Kotlána a MVDr. Štěpána Chalupníka, kteří v té době měli 
možnost dovést nějaké holuby z venku. Nějaké holuby od Vladimíra Kolaříka původem Espt.  
Dnešní osazenstvo holubníku tvoří Fabry holuby od Ladislava Jahody z Brna a Klinkhammer 
holuby od Jána Mokrého ze Slovenska. Ze slavné holubičky „127“ Ing. Františka Gaška, která u 
něj založila linii nejlepších Klinkhammer holubů. Dále holuby Van Den Berg od Vladimíra Sudora, 
rovněž ze Slovenska původem od Gabriela Rašky.  

Velmi výrazně se prosadil především dnes již 17-ti letý mk holub 96-020-9200 od Ladislava 
Jahody, syn jeho páry 89-53-1382 x 89-53-1332. Holub. 1382 byl ESO holub OS Brno a holubička 
1332 získala v OS Brno 1. cenu ze závodu Ostende. Tyto holuby různě pářím mezi sebou, potom 
jejich potomky zase vracím na původní holuby a tím je udržuji stále krevně vyrovnané, schopné 
podávat dobré výsledky. Měl jsem i několik dalších holubů od Ladislava Jahody, ale tato linie se 
v mém chovu především na dlouhých tratích prosadila a dodnes se prosazuje nejvýrazněji. Dobré 
výsledky dosahují i holubi Klinkhammer a Van Den Berg. Samozřejmě, že během roků jsem 
doplňoval svůj chov i o další holuby různých chovatelů, ale tito co jsem uvedl se na mém holubníku 
nejvíce prosazují.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 18 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Základní chovný holub 96-020-9200 od Ladislava Jahody, syn páry 1382 x 1332 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Holub 06-0292-59, základní chovný Klinkhammer x Berg 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 19 - 

 
Mezi ně patří holub 06-0292-59 Klinkhammer x Van De Berg, dnes základní chovný holub. 

Holub 08-0303-580 letos 2 x umístění na dlouhé trati, celkem 41 cen, syn „59“. Holub 09-0303-619 
v roce 2012 celkem 12 umístnění, otec od Josefa Brulíka matka Klinkhammer. Holub 08-0297-16 
vnuk Jahodova 9200 v letošním roce 5 x dlouhá trať. Holub 09-0303-633 syn Jahodova 9200 
v letošním roce 1 x Landen a 2 x Ostende. Holub 09-0303-642 Van Den Berg x Hartox, vítěz 
závodu Koblenz a 6. cena z Ostende. Holub 10-0303-1459 Van Den Berg x Hartox 1. cena Bad 
Berndheim letos 4 dlouhé tratě. Holub 10-0303-1455 vnuk Jahodova 9200 letos 4 dlouhé tratě. 
Holubička 08-0303-588 Hartox x Aarden, 3. Eso dlouhých tratí Východních Čech 2011, dnes je 
chovná. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Zaměření na závody dlouhých tratí 

Můj chov je zaměřen výhradně na závody dlouhých tratí. Toto rozhodnutí jsem učinil 
z důvodu, že v OS Svitavy je mistrovské družstvo 30 holubů. Už toto samotné předurčuje 
k dosažení dobrého umístnění v mistrovství OS Svitavy chovatelům s velkým stavem holubů, což 
jsem odmítl. Zastávám názor, že lepší je mít menší stav holubů a těmto se dokonale věnovat. Při 
zaměření se na závody dlouhých tratí toto je možné, a já to v mém chovu takto praktikuji. Holuby 
nasazuji každých 14 dní. V letošním roce jsem se účastnil závodů dlouhých tratí v OS Svitavy, 
závodů dlouhých tratí východních Čech a závodů dlouhých tratí MSS pásmo západ. Toto mě 
umožnilo, že mám i holuba, který má 2 x Ostende v jednom roce. Velice bych přivítal, kdyby naši 
organizaci přijalo OS Vysočina, které je začleněno v Moravskoslezském sdružení, kde má program 
dlouhých tratí ustálenou dlouholetou tradici. To by mi, při mém zaměření na závody dlouhých tratí, 
vyhovovalo.  
 

Závodní sezona 

Závodím klasickou vdovskou metodou. Celkem mám 32 vdovců a k tomu příslušný počet 
holubic. Předtím jsem měl 20 vdovců a 16 párů na přirozenou metodu. Jenže s tou přirozenou 
metodou byl problém, jak s krmením, tak s proléčováním. Při holoubatech na hnízdě je jakékoliv 
dávkování problematické. Vdovství je o něčem jiném, co vdovec dostane, má jenom pro sebe. 
Navíc je možno vdovce individuálně krmit podle přípravy na jednotlivé závody, na které budou 



- 20 - 

nasazeni. Kolem péče o holuby, začnu od skončení závodní sezony. Po jejím skončení nechám 
vdovce nasednout a odchovat jedno holoubě. Po odstavení holoubat jsou holubi a holubice 
rozděleni a jsou zavřeni až do konce března. Těch dravců je tu tolik, že pokud bych nechal holuby 
volně létat, tak by mě jich moc nezůstalo. V této době krmím 1 x denně směsí pšenice, kukuřice, 
ječmen, řepka. Bez kukuřice si krmení nedovedu představit, to je u mě základ každé směsi. Za tu 
dobu je jen lehce 2x přeléčím po dvou dnech Metrozolem. Koncem března dávám vdovce do páru. 
Odchovám jen po jednom holouběti. Klasickým vdovstvím, vzhledem k mému zaměření na dlouhé 
tratě, začínám závodit později. V letošním roce to bylo až v červnu. Předtím lítají klasicky na 
holoubatech. Vdovce pak pouštím k proletu pravidelně ráno a večer a během týdne je vyvážím na 
trénink. Po rozdělení ukazuji vdovcům holubice před každým závodem. Krmím zásadně 
v budnících. V závodní sezoně  je to směs od firmy Šampion, do které přidávám kukuřici. 

 
Dosažené úspěchy na dlouhých tratích v roce 2013. 
2. místo Mistrovství DT MSS (neoficiálně, hostující) 
1. místo Mistrovství DT MSS pásmo západ (neoficiálně, hostující) 
5. Eso MMDT – holub 08-0297-16  (neoficiálně, hostující) 
2. místo Mistrovství OS Svitavy dlouhých tratí, úspěšnost 45% 
4. místo Mistrovství DT Východních Čech 
Nejlepší závody MSS Aachen 1 – 7/7, Bad Bentheim 7/5, VČ Oostende 6/4, Landen 10/5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Péče o holuby 
V lednu proléčím holuby Metrozolem, po dalších 14 dnech dávám Doxigal + Sulfacox, poté 

zase zhruba po 3 týdnech  vakcinuji Pharmavacem,. Před začátkem závodní sezony 14 dní před 
prvním nasazením holubů na závod proléčuji 4 dny Rodinazolem. Během závodní sezony podle 
potřeby 2 dny Rodinazol + Doxygal, nebo Nifuramycin, vždy po doletu ze závodu na dlouhé trati. 
Poté jim dám vždy probiotika, Probac 1000 nebo Probac Energy. Vdovce krmím v budnících, kde 
dostávají jak krmivo tak všechny léky, které dávám zásadně na krmení. Vitamíny a minerálie jim 
dávám tak, jak je to asi dneska všude běžné. Pivní kvasnice s L Karnitinem, Naturaline do vody, 
oregáno, slunečnicový olej s česnekem, Kolumbilift a dostatek gritu. Na mnohé výtky MVDr. 
Štěpána Chalupníka, že je toho příliš mnoho, co holubům dávám odpovídám, že když mám na 
holubníku šestileté a osmileté holuby, kteří stále podávají špičkové výkony, tak to těm holubům asi 
neškodí. Krmím klasicky po závodě lehčí krmení potom přidávám kvalitnější. Pokud uvažuji, že 
holubům budu něco dávat tak ráno dostanou menší dávku krmení. První 3 dny po závodě 
dostávají vdovci jenom velmi omezené množství krmení.  
 



- 21 - 

Holoubata 
V chovné voliéře mám 6 chovných párů, které dávám do páru již v prosinci. Rád 

ponechávám holoubata i po ročácích. Celkem si ponechávám kolem 40 holoubat. Hned po 
odstavení je vakcinuji vakcínou Colomba 2. Holoubata nasazuji na závody, ale nekonstatuji je. O 
holoubata se ale musí pečovat stejně jako o staré holuby, je to přece budoucnost našeho chovu a 
našich úspěchů. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Morava a Slezsko v hranicích z roku 1920 s polohou obce Štěpánov 
 

Při našem povídání jsme se přesvědčili, že pan Lubomír Štarha pro svoje holoubky dělá to 
první a poslední. Neustále se snaží získávat nové poznatky při debatách z ostatními chovateli a 
tyto potom přenášet do svého úspěšného chovu. Je představitelem takového, podle našeho 
názoru rozumného holubaření, menší stav ale kvalitních holubů. Žádné velké stavy holubů, 
protože to nevede ke kvalitě, ale kvantita tuto kvalitu nahrazuje. Proto se neustále zvyšují počty 
mistrů v soutěžích Oblastních sdružení, což vede jednak k úbytku členů a především k neustále se 
zmenšující konkurenci v rámci Oblastních sdružení. Podíváme-li se na mistrovství OS Svitavy 
v letošním roce, tak šestý chovatel v pořadí má o 1200 bodů méně než chovatel na prvním místě. 
Dvacátý chovatel v pořadí má již o 3000 bodů méně. Co to je za soutěž, jestli se to ještě dá nazvat 
vůbec soutěží. Potom se divíme, že nám ubývá počet nasazených holubů. Právě naopak rozumně 
stanovený počet mistrů vede ke zvýšenému zájmu o nasazování a tím i zvýšení počtu nasazených 
holubů na jednotlivé závody. Dnes nás chovatelů poštovních holubů není tolik, abychom si mohli 
dovolit další úbytek z důvodů „já na to stejně nemám, tak to budu mít  jenom pro zábavu“. Vraťme 
tomu našemu holubaření toho sportovního ducha.  
 

U pana Lubomíra Štarhy jsme strávili příjemné odpoledne s opravdu zaníceným 
chovatelem poštovních holubů. Děkujeme jemu i jeho manželce za pozornost kterou nám věnovali 
a přejeme mu ještě hodně pěkných chvil strávených s jeho oblíbenými holoubky a hodně 
sportovních úspěchů v příštích letech. 
 



- 22 - 

Na závěr bychom se měli zmínit i o jednom důvodu, proč byl tento článek napsán. Jsou to 
preambule propozic soutěží MSS určující, kdo se může zúčastnit závodů a soutěží pořádaných 
v rámci Moravy a Slezska. Letošní účast pana Štarhy je asi dobrým důvodem se zamyslet, jestli by 
úvodní podmínka: „Jednoroční soutěže všech chovatelů MSS na území Moravy a Slezska“ neměla 
být formulována jinak. Jednak je historické území Moravy a Slezska vytyčeno poněkud nepřesně a 
v hraničních územích by mohly být spory. Hranice s Čechami není dnes žádnou oficiální linií a 
současné krajské zřízení ji vůbec nerespektuje. Za druhé se postupnými přesuny a rozpady OS, 
základních organizací a přestupy členů stalo mnoho chovatelů s „moravskými“ souřadnicemi členy 
OS sdružených v Českém sdružení. Také dlouhodobé zavírání očí nad skutečností, že tuto úvodní 
podmínku nesplňuje většina členů ZO Červená Voda v OS Uničov se souřadnicemi na historicky 
českém území, není správné. 

Buď se tedy MSS uzavře jakýmkoli intervencím z vnějšku a umožní účast v závodech a 
soutěžích jen pravověrným členům OS zařazených do MSS, nebo upraví propozice závodů a 
soutěží tak, aby nevznikaly podobné nelogičnosti, kdy není moravský chovatel do moravských 
soutěží připuštěn. 
 
 
Antonín Polívka 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 23 - 

Přepeření (rychlé) po závodech. 
Otázky na Alfreda Bergera, Dipl. biologa 
 
 
Klaus z Osnabrücku se ptá: Vážený pane Berger, v časopisu č. 27 jste velmi dobře a jasně 
vysvětlil, jak se dá u holoubat s úspěchem ovlivnit stav přepeření. Zatemňování a přisvícení jste 
popsal jako velmi významné pro přepeření. Svá holoubata jsem poprvé v tomto roce zpočátku 
zatemňoval a potom také přisvětloval. Holoubata jsou v úplném stavu opeření, a z velké části 
nemají vyhozenu ani jednu letku. Teď mě ale napadá jestli vůbec budou holoubata mít po 
skončení závodů dostatek času na úplném přepeření. Mám teď s přisvětlováním ihned skončit, aby 
přepeřování nastoupilo rychleji? Nebo co mám dělat aby holoubata po závodní sezóně co možná 
nejrychleji přepeřila? Mohu ovlivnit přepeření odpovídajícím krmivem nebo vitamínovými doplňky? 
A bude nové opeření, které naroste za mnohem kratší dobu, stejně kvalitní jako opeření holoubat 
přepeřených normálně, přirozeným způsobem? 
 
Dipl. Biolog Alfred Berger odpovídá: 

Ten kdo chce holoubata osvětlovat, prodlužovat jim na holubníku denní světlo, by to měl 
dělat minimálně do posledního závodu holoubat! Neboť, koncem srpna a začátkem září, jsou na 
programu zavodni sezony holoubat pravě ty nejdůležitější a nejdelší závody. 

Některé zavodni organizace musely dokonce z důvodu velmi teplého počasí přesunout 
závody starých holubů na pozdější datum a tím také automaticky závody holoubat! Tím se závodní 
program holoubat více zkomplikoval. Zavodní sezóna holoubat se posunula do poloviny a konce 
září. Proto doporučuji každému chovateli, osvětlovat, prodlužovat denní světlo u holoubat až do 
posledního závodu!!!! Pravě ke konci závodní sezóny holoubat jsou dny kratší a tím působí na 
hladinu hormonů u holoubat. Tato hormonální změna snižuje výkon holoubat v závodech a má vliv 
na pomalejší návrat do mateřského holubníku. Jinak řečeno holoubata nejsou v plné síle a právě v 
době hlavního pelichání nemohou dosáhnout plného výkonu! Priorita u holoubat je přesunuta na 
tvorbu nového peří a ne na plný výkon v závodech. Veškeré poruchy při pelichání a zlomené letky 
mohou negativně ovlivnit regulaci tepla v těle holouběte! Příroda to zařídila tak, aby průběh 
hlavního pelichání byl bez problémů, ale na druhé straně na úkor síly, výkonnosti a rychlosti 
holoubat při závodech. 

Chtěl bych jednu věc zdůraznit: Prodlouženi denního světla na holubníku je u holoubat 
velký „pomocník“ při nástupu formy k lepšímu výkonu! Svícení a prodlužováni dne na holubníku, 
znamená velkou formu, chuť ke každodennímu proletu okolo holubníku. Bez toho, že byste je k 
proletu museli nutit, nebo je vyvážet k privátním proletům. Na synchronizaci celého průběhu 
pelichání působí celý komplex mechanizmů! S velkou pravděpodobností jsou za to odpovědné 
hormony v těle holouběte. Sexuální hormon zřejmě zpomaluje pelichaní! Na konci chovné sezóny 
u starých holubů, se ve štítné žláze tvoří hormon „Thyroxin“ a zvýší se prokrvení těla holubů. 
Zvýšeni prokrvení těla holubů, nebo holoubat, je v tomto období signálem pro začátek podzimního 
pelichání. Samotné společné působení hormonu „Thyroxin“ a sexuálního hormonu neznamená, že 
jen tyto hormony jsou zodpovědné za pelichání. I v době odchovu holoubat a sezení na vajíčkách 
je hladina sexuálního hormonu relativně vysoká a i přesto holubi pelichají! Jiné hormony jako 
„Prolaktin“ a „Progesteron“ mají zřejmě také na tento proces vliv. Jak přesně tyto hormony působí 
v těle holubů se do posud nepodařilo úplně zjistit. 

Po závodech: U prodlužováni denního světla na holubníku pomoci osvětlováni, existují po 
zavodní sezóně dvě možnosti: Přestat okamžitě s přisvětlováním holubníku holoubat! Nebo 
začneme s postupným omezováním svícení na holubníku až do vyrovnání času s přirozeným 
osvitem. Tím se dostanete do tak zvané přirozené „fotoperiody“! Osobně doporučuji tu pozvolnou 
variantu postupného snižování osvětlování až do postupného konce. Důležitá je ale otázka 
chovatele: „Budou mít naše zatemňovaná a přisvětlovaná holoubata dostatek času k přepeření?“ 

Většina holoubat má v polovině září vyhozenu jen jednu nebo dvě letky. Způsobem 
postupného snižovaní osvětlování až do pomalého souladu s přirozenou fotoperiodou, můžeme 



- 24 - 

pelichání holoubat prodloužit dál než do prosince. Touto metodou mohou holoubata pelichat ještě 
v lednu a začátkem února. Budou vyhazovat hlavní poslední letky na křídle bez toho, že by jim to 
uškodilo v následující závodní sezóně! Kromě toho máme ještě několik možností jak podzimní 
pelichání holoubat urychlit! 

Prolety okolo holubníku omezíme a nebo vůbec neprovádíme! 

Holoubata rozdělíme podle pohlaví! 

Podávejte holoubatům optimální doplňkové produkty pro pelichání! 

Zajistěte ideální tvorbu nového peří pomocí různých koupelí! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zatemňovaná a přisvětlovaná holoubata nemají do začátku září vyhozeny žádné švihové letky.  
Mají ještě dostatek času pro úplné přepeření? 

 
Volný prolet okolo holubníku znamená pro holoubata vždy zvýšeni spotřeby energie! Pokud 

holoubata necháte zavřená v holubníku nebo ve voliéře, jde veškerá energie a sila na vývoj 
nového peří, tím se urychlí jejich pelichání! I rozdělení holoubat podle pohlaví znamená méně  
stresu a snížení spotřeby energie. Tím se také podporuje rychlejší pelichání! O kvalitu peří se naše 
holoubata starají sama. Úloha chovatele je, aby dostávala plnohodnotnou stravu, směs a různé 
koupelové soli! Pravidelným koupáním umožníte holoubatům nárůst nového kvalitního peří! 
Chovatel by se měl v tuto dobu starat jen o to, aby byla optimálně zaopatřena kvalitní krmnou 
směsí, koupelemi a podávat různé doplňkové podpůrné produkty k přepelichání. V době pelichání 
by holoubata neměla být zatěžována žádnými škodlivými cizopasníky, perožrouty, protože takto 
poškozené nové peří se může snadno zlomit! Naopak, pří ideálním průběhu přepeření, mohou 
holoubata podávat špičkové výkony na jednotlivých závodech a nestojí je to tolik energie. 
Přidáváním různých ušlechtilých solí do koupele pro holoubata spolu s produktem „Repelleut“ 
podpoříte hygienu a čistotu nového peří a zabráníte rozšíření různých ektoparazitů! Takovou 
koupel můžete holoubatům dopřát i několikrát v týdnu! 

Siřičité aminokyseliny: 

Jedno je jasné, naši holubi potřebují v době přepeření větší množství produktu s vyšším 
obsahem siřičitých aminokyselin jako, „Methionin“ a „Cystin“! Neboť právě peří holubů obsahuje asi 



- 25 - 

8 % těchto aminokyselin! To je opravdu vysoký obsah! V době, kdy jsou holubi v plném pelichání, 
narůstá současně hodně nového peří! Proto musíme našim holubům podávat důležité látky pro 
tvorbu nového peří! Pokud si vezmete naši krmnou směs po lupu, zjistite analýzou, že obsah 
těchto důležitých aminokyselin jako „Methionin“ a Cystin“ je omezený, jen okolo 2%! To je opravdu 
velice málo! I speciální směsi pro přepeření nemají příliš vysoký obsah těchto aminokyselin. Právě 
od těchto směsí to ale očekáváme! Důsledkem je, že holubi si musí vytvořit potřebné látky pro 
pelichání z většího množství nekvalitní směsi! Dalším důsledkem je, že holubi musí pojmout větší 
množství potravy, krmné směsi, což znamená zvýšenou látkovou výměnu v těle holuba. 
Organizmus holuba je tím více zatěžován a dochází k tak zvanému ztučňování. Při správném 
optimálním krmení je váha holuba v optimálním poměru k jeho velikosti. Toto platí i pro váhu 
holuba v zimě a také v době pelichání!!!!! Zde mají někteří chovatelé velké rezervy. Tady ale platí, 
že na podzim a v zimě se dělají základy pro ceny holubů v příští zavodni sezóně! Tento výrok má 
svou trvalou platnost!!!!! 

Toto nás vede zpět k původní otázce, jak můžeme pelichání holubů příznivě ovlivnit a 
urychlit. Při zvýšené potřebě podpůrných produktů pro přepeření, obohacujeme krmnou směs 
hlavně o vyšší obsah aminokyseliny „Methioninu“! Například pomoci produktu do pitné vody jako je 
„Taubengold“ = „Holubí zlato“ s 2% obsahem „Methioninu“. Produkt „Sedochol“, který chovatelé 
často používají a podávají, obsahuje jen 1% „Methioninu“! Jedinou výhodou „Sedocholu“ je, že 
obsahuje také cholin a sorbitol, což podporuje funkci jater a optimální regeneraci. Kromě přidávání 
doplňkových produktů by v krmné směsi nemělo chybět, konopí, řepka, sezamová semínka a také 
dostatek bílkovin, například sojové boby. Vysoký obsah hrachu a vikve v krmné směsi způsobuje 
zatížení organismu holuba! Podávání sirného kvetu holubům vůbec nepomůžete, protože síra, 
která je v něm obsažena se zde nachází jen jako základní složka kyseliny siřičité!!!!! Podáváním 
speciálních produktů, které příznivě ovlivňují přepeření holubů se musí provádět pravidelně! Holub 
není schopen udržet si určitou hladinu aminokyseliny v těle po delší dobu. Peří holuba ale roste 
každý den, proto potřebuje pravidelný přísun těchto produktů pro tvorbu kvalitního nového peří!  

Doplňkové podpůrné produkty  

můžete podávat do vody, nebo na krmnou směs. Podávání produktů do vody má tu 
výhodu, že většina chovatelů dnes denně čistí napaječky a tím je zaručena jejich hygiena. Při 
podávání produktů na krmnou směs musí dávat chovatel velký pozor, aby měl krmítka stále čistá. 
V praxi však vidím často pravý opak! Kromě „Methioninu“ by měli holubi dostávat také pravidelně 
multivitamíny z důvodu zvýšené látkové výměny. Také při podávání různých produktů, 
obsahujících minerální látky bychom neměli šetřit. Minerální produkty však doporučuji podávat v 
malém množství, ale denně! Holubi by měli dostat takové množství minerálních látek, co spotřebují 
do příštího dne. Vedle podávání životně důležitých živin, se musí pravidelně kontrolovat zdravotní 
stav holubů! Pro preventivní zdravotní kontrolu máme dnes několik výborných preparátů. Produktů, 
které se dávají holubům do pitné vody. Při okyselení vody pomocí různých produktů se mohou 
současně podávat do vody i aminokyselinové preparáty. Tím je zaručen  zdravotní stav holubů bez 
drahých opatření.  

Neznamená to ovšem, že chovatel dá holubům jakýkoli produkt neznámého původu, u 
kterého nezná ani složení produktu a obsah látek! Právě takové pofiderní produkty a medikamenty 
mohou způsobit poškození organismu holuba zrovna v důležitém období podzimního přepeření. 

Na závěr chci ještě jednou zdůraznit, rychlé a bezproblémové přepeření holubů je zárukou 
a základem úspěchu pro příští závodní sezónu! Peří holuba je vlastně jeho pracovní nastroj. 
Dělejte všechno proto, aby přepeření vašich holubů proběhlo bez problémů! 

 

Dipl. Biolog Alfred Berger 
Die Brieftaube 35/2013 
Překlad: Josef Zoch 
 
 



- 26 - 

PROBIOTIKA A PREBIOTIKA 

V současné době již většina chovatelů po podání léčivých přípravků používá k obnovení 
střevní mikroflóry přírodní nebo i komerčně vyráběné preparáty. To jsou probiotika. 

Ale co jsou probiotika a prebiotika?  
V častých dotazech odpovídám na otázku, zda se nejedná o stejné pojmy, ve kterých si  

zařádil jen tiskařský šotek. Tak jak to tedy je doopravdy? 
 
PROBIOTIKA jsou živé mikrobiální složky potravy s příznivým účinkem na střevní mikroflóru a 
zdraví holubů. Příznivě ovlivňují mikrobiální ekosystém trávicího traktu a zlepšují kvalitu střevní 
mikroflóry. Jejich úkolem je fermentovat složky potravy, které se nedají trávicími procesy ve střevě 
rozložit. Bakteriální fermentací vzniká kyselina mléčná a mastné kyseliny s krátkým řetězcem – 
kyselina octová, propionová a máselná, které snižují pH ve střevě, zvyšují vstřebávání Ca, Fe, Mg 
a příznivě ovlivňují metabolismus glukózy a lipidů (tuků) v játrech. Laktobacily navíc produkují 
vitamíny skupiny B a syntetizují enzymy, které zvyšují stravitelnost bílkovin. Probiotické kmeny se 
přirozeně vyskytují v kyselém zelí, v mléce apod. Nicméně jen některé z bakterií mléčného kvašení 
mohou zlepšovat zdravotní stav hostitele. Tyto nazýváme probiotika. 
 
Účinek probiotik: 

- brání množení patogenních a podmíněně patogenních mikroorganismů ve střevech 
vytvářením konkurence pro živiny a tvorbou bariéry, která brání přilnutí patogenů na 
sliznici, 

- podporují trávicí procesy ve střevě a udržují optimální pH, čímž vytváří nevhodné prostředí 
pro patogeny, 

- stimulují aktivitu imunitního systému, 
- produkují antimikrobiální látky (organ. kyseliny, baktericiny) – nahrazují použití antibiotik, 
- neutralizují toxiny produkované  patogeny, 
- zvyšují využitelnost živin. 

 
PREBIOTIKA jsou nestravitelné potravinové složky, které selektivně slouží jako „potrava“ (zdroj 
energie) prospěšným střevním bakteriím. Tyto látky procházejí trávicím traktem nezměněny až do 
tlustého střeva, kde jsou rozkládány probiotickou mikroflórou na jednoduché sacharidy, stimulující 
hlavně množství laktobacilů, bifidobakterií a tím potlačují množení patogenů. Jako prebiotika se 
používají hlavně oligosacharidy, nejčastěji fruktooligosacharidy. 
 
Účinek prebiotik: 

- stimulují růst probiotických kmenů 
- snižují množství toxických látek v tlustém střevě 
- zvyšují vstřebávání minerálů, zejména Ca, Fe. Mg. 

 
Z výše popsaného potom vyplývá vhodné využití potencovaných probiotik (kombinace probiotik a 
prebiotik). Tyto jsou sestaveny tak, aby se jejich účinek projevil v tenkém i tlustém střevě. 
V tenkém  střevě jsou to hlavně laktobacily, napomáhající zachování vhodného pH a podporující 
trávení (tvorbou enzymů). V tlustém střevě fruktooligosacharidy podporují růst příznivé mikroflory, 
potlačují růst patogenních mikroorganismů a snižují množství toxických látek. 
 
Kdy tedy používat potencovaných probiotik? 

- v prevenci a léčbě průjmových onemocnění dietetického i infekčního původu 
- k zlepšení celkové odolnosti organismu 
- k znovuosídlení trávicího traktu po podání antibiotik a chemoterapeutik. 

 
V současné nabídce těchto preparátů můžeme zvolit KOLUMBIFERM plv. (Pharmagal) nebo 
PROPIGEON (InProCo). 
MVDr. Michael Polášek  



- 27 - 

 

Klaus Semmelmann,  

poštovní holubář z Horní Falce 
 
                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
zleva Miloš Mráz, Klaus Semmelmann a Ladislav Frýba 

 
Pro mnoho chovatelů poštovních holubů, zvláště těch ze západních Čech, je německý 

chovatel Klaus Semmelmann známým pojmem. Proslavil se především šlechtěním velice tvrdých 
holubů ze starých linek odolávajících nástrahám hlubokých hvozdů českoněmeckého pomezí. 

Holubník se nachází v obci Flossenbürg, v těsné blízkosti českobavorské státní hranice, 
v členité vrchovině Českého lesa. Přilehlé pohoří se na německé straně nazývá Hornofalcký les, 
německy Oberpfälzer Wald. Při naší návštěvě Klause Semmelmanna jsme měli možnost se 
seznámit nejenom s jeho holuby, ale i starobylým městečkem a přilehlou krajinou. Území Horní 
Falce je velice malebné a má bohatou historii společnou pro obě sousedící země. Svůj název 
získala v roce 1329 za vlády šlechtického rodu Wittelsbachů (z tohoto rodu pocházela známá 
česká královna a císařovna Sissi) uzavřením smlouvy v severoitalském městě Pavie. Část Horní 
Falce byla známá jako Česká Falc a později se stala českou korunní zemí. Zajímavou historii má i 
obec Flossenbürg. Její dominantou je poměrně rozsáhlý hrad, který od německého císaře 
Fridricha Barbarossy v roce 1212 získal král Přemysl Otakar I. do dědičného léna. Hrad později 
využíval i český císař Karel IV. Až král Jiřík z Poděbrad o tento hrad přišel v roce 1459, ne v boji, 
ale díky dluhům. Později se již panství Flossenbürg nepodařilo vykoupit a považuje se od 16. 
století za ztracené léno Koruny české. Je jistě zajímavé, že po mnoho století měli na chod tohoto 
území vliv čeští panovníci. 

Vedle pěkné přírody a zajímavé historie byla hlavním cílem naší cesty návštěva holubníku 
Klause Semmelmanna. Společně s úspěšným chovatelem poštovních holubů  Ladislavem Frýbou 
z  OS Český západ, jsme v polovině června vyrazili na předem domluvenou návštěvu. Cestou jsme 
u města Tachova přibrali holubáře a lesníka Miloše Mráze. Ten již několik let úspěšně závodí v 
Německu ve stejném spolku jako Klaus Semmelmann. Miloš díky své dobré němčině, nejlepší 
z naší trojice, byl hlavním prostředníkem vzájemných diskuzí. Miloš i Klaus bydlí nedaleko 
společné hranice. Vzdušnou čarou jsou jejich holubníky poměrně blízko sebe a dělí je pouze 
hradba hor s hustým zalesněním. Zvláště při špatném počasí je pro závodníky návrat do rodného 



- 28 - 

holubníku touto krajinou tvrdým oříškem. Uplatňují se zde opravdu houževnatí a ostražití 
závodníci.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Holubník Klause Semmelmanna 

Jak jsme už uvedli, vzdušnou čarou byl cíl nedaleko, ale podle navigace nás čekala dlouhá 
objížďka. Místních poměrů znalý lesník Miloš Mráz nás protáhl cestami, které v minulosti zajisté 
sloužily pohraniční stráži a ještě před tím pašerákům na česko bavorském pomezí. Trasa sice 
vedla cestou, necestou, ale uprostřed krásných lesů rychle utíkala. Kromě stáda majestátných 
cizokrajných bizonů jsme viděli i jelení zvěř. Česká část cesty byla téměř bez osídlení. Za hranicí 
se les střídal se zemědělskými usedlostmi a malými vesničkami. Ve Flossenbürku jsme 
zaparkovali na dohled opravenému kostelu, do kterého se zrovna scházeli místní věřící na nedělní 
mši. Cesty, chodníky i parkoviště byly vydlážděné žulou, která se v obci těží a zpracovává. 
Holubník Klause Semmelmanna se nachází na prostorné zahradě vedle jeho domu. Nad velkou 
garáží je postavená prosklená chovatelská klubovna a zázemí pro holubářskou administrativu. 
Zahrada je svažitá a je otočená k jihu. Vstup do domu hlídá socha dravého ptáka, připomínající 
hlavního nepřítele chovu poštovních holubů, zvláště v této oblasti. Jejich útoky jsou v tomto kraji na 
denním pořádku i přes letní sezónu. Po velmi vřelém přivítání jsme se usadili do pozorovatelny 
příletu holubů vybavené pohodlnými křesílky a stolkem. Při popíjení chlazených nápojů jsme 
probírali holubářská témata a pozorovali cvrkot okolo holubníku. Kromě holubů chová Klaus nám 
blízké husy a slepice. Na rozdíl od našich šedivých francouzských husí, chová jejich národní 
strakaté plemeno, husy pomořanské. Společnost nám dělal i jejich čtyřnohý přítel plemene retrívr. 

Nevím proč, ale asi díky starým linkám holubů jsem si představoval Klause Semmelmanna, 
jako staršího pána. Klaus je ale středního věku, mladistvého vzhledu a velmi příjemného 
vystupování. Po úvodních formalitách jsme vyrazili do holubníku. Díky poměrně prudké svažitosti 
je holubník přístupný po železném schodišti. Je vybavený rošty. Přední stranou prochází 
manipulační chodba, z které se vchází do jednotlivých oddělení. Do zařízení je zavedená elektřina 
a rozvody vody. Holuby napájí z nádob připomínajících na první pohled ty naše. Rozdíl je pouze 
v materiálu. Klaus používá skleněné. Jsou prý šetrnější z ekologického hlediska nejenom 
k holubům, ale také k podávaným medikamentům. Holubník jako celek je dobře řešený a je 
kvalitně řemeslně zpracovaný, prostě pověstná německá preciznost.  

Osazenstvo holubníku nás zajímalo ze všeho nejvíce. Klaus má typický liniový chov 
s poměrně blízkou příbuzenskou plemenitbou. Základem chovu je starší linie holubů Fabry a 



- 29 - 

Imbrecht. Přestože Klaus zkoušel a stále zkouší do chovu nové linky, výsledek je stále stejný. 
V konkurenci starých linií novinky zpravidla neobstojí. V hornatém terénu plném dravců je 
neuvěřitelně silná selekce. Z 300 odchovaných holoubat se závodů zúčastní necelá třetina. A 
v takovém konkurenčním boji obstojí jenom nejlepší jedinci. Zkrátka a dobře, každým rokem se 
vyrýžuje jen několik zrnek zlata. Ale ty stojí za to. V rámci jejich oblastního sdružení patří Klaus 
k absolutní špičce. A neztratí se ani v celostátních. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Tablo úspěšných závodníků Klause a Elizabeth Semmelmannových, dvouletí holubi 2010 

Holubi jsou si na první pohled dosti podobní, zajisté díky liniovému chovu. Převážně se 
jedná o robustnější jedince v barvě modré pruhové. Zajímavostí jeho chovu holubů je jeden 
charakteristický znak ve zbarvení. V barvě modře plavé, jinak také nazývané modré pruhové, je 
typickým znakem modrý ocas s černým lemem v jeho koncové části, což je téměř každému 
holubáři známá věc. Méně známý je možná detail, že na konci ocasního rýdováku je černý pruh 
ohraničený několika milimetrovým modrým koncem. U jeho holubů se poměrně často vyskytuje 
černá barva až do konce brku (tzv. semmelmanovský ocas) bez modrého proužku. Tento znak 
samozřejmě není znakem nějakého výkonu, ale znakem vkrevněné linie. Tento rys jsme později 
objevili u holubů kamaráda Karla Veverky. Při prohlídce jeho části chovu, silně nakrevněných na 
holuby původem od Klause, jsme tento znak potvrdili. 

Další zajímavostí Klausovo chovu je blízká příbuzenská plemenitba. Jeho veleúspěšný 
závodník s názvem Tornádo se stal po ukončení sportovní kariéry výborným chovným holubem. 
Jeho krev se silně dědí a potomstvo je úspěšné na závodech všech kategorií. V rodokmenech je 
často nakrevněný holub Tornádo i několikrát, ale i ostatní jedinci pocházejí ze stejné krve. Přesto 
odchov neztrácí na vitalitě a velikosti. Musíme konstatovat, že díky tvrdé selekci jsou jeho holubi 
životaschopní a neprojevuje se u nich imbrídní deprese, což znamená zhoršení sledovaných 
znaků, konstituce, zdravotního stavu a životaschopnosti. Že se jedná o příbuzenskou plemenitbu, 
nám potvrdil sám chovatel. Mnoho závodníků z jeho chovu má opeřené nárty a někteří i prsty, 
známý doprovodný jev příbuzenské plemenitby, německy nazývané Inzucht. Když Klaus viděl, že 
nás tato problematika zajímá, podal nám jednoho závodníka, který k našemu údivu měl plovací 
blány mezi prsty, podobně jako to vídáme u kachen nebo husí. O tomto jevu jsme se učili na 
zemědělské univerzitě, ale na vlastní oči jsme tento atavistický jev zaznamenali poprvé.  



- 30 - 

Příbuzenská plemenitba má dvě stránky mince. Na jedné straně ve zkušených rukou 
přináší rychlý posun sledovaných vlastností kupředu, na druhé straně je při nesprávném používání 
cestou do pekel. A Klaus patří mezi ty chovatele, kteří mají zootechnické cítění a dokáže 
s příbuzenskou plemenitbou pracovat a využívat jí ke svým cílům. Jeho dobrá plemenářská práce 
je potvrzená závodními výsledky. Holub zařazený do chovného oddělení musí mít ve čtyřech 
letech 40 cen. Pokud má o nějakou tu cenu méně, musí mít ve výsledcích první ceny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Tablo úspěšných závodníků Klause a Elizabeth Semmelmannových, roční holubi 2011 

Základním stavebním kamenem jeho chovu je holub nazvaný Tornádo DV-98-05509-454. 
Do roku 2002 umístil 40 cen! Jeho otec pojmenovaný Turbo Ass DV- 87-05509- 329 letěl za 3 roky 
36/35 cen a v roce 1991 se stal 2. AS- Vogel Německa měsíce července. Jeho tři prarodiče byli 
originály z holubníku Germaina Imbrechta z Bornivalu a čtvrtý byl originální Fabry.  Holub byl pářen 
na holubici 95- 598, která byla jeho vnučkou ze strany otce a pravnučkou ze strany matky. Z tohoto 
páření vzešel holub DV-98-05509-454. Tento výborný závodník do roku 2002 umístil již zmíněných 
40 cen, z toho 4 x 1. cena a byl pojmenován Tornádo. Jeho závodní a především chovné výsledky 
se staly oporou holubníku Klause Semmelmanna. Holub 454 Tornádo byl spářen se svojí dcerou  
00- 92 a vychoval holuba Junge Tornádo DV-01-05509-650. Tento holub se stal v roce 2004 + 
2005 1. AS Vogel Regionu 653 Oberpfalz, kde soutěží sedm RV a více jak 12 000 holubů. Do roku 
2005 umístil holub 40 závodů. Holub Junge Tornádo v páření na holubici linie Tornádo vychoval 
holuba, který jako roční umístil 12 závodů z toho i jednu 1. cenu. Další vynikající závodník jeho 
chovu byl holub DV-87-05182-26  nazývaný Der Eiserne, který za život umístil 78 tratí. Klaus nemá 
výborné závodníky jenom samčího pohlaví. Proslavilo se u něj i několik holubic. Výbornou 
závodnicí je holubice DV-96-05388-203 pojmenovaná Unesco. Tato holubice byla polosestrou 
výborného holuba v barvě šali pojmenovaného Charlie 1, původem od Ernsta Nebela z Obernburg 
am Main. Charlie byl 1. AS Vogel Německa a letěl 7 x 1. cenu. Jeho otec s názvem Uno 2 B-90-
4130642 pocházel z holuba pojmenovaného Uno a holubice Gouden-Bol-Taubin. Dalšími 
výbornými závodníky a liniemi objevujícími se často v rodokmenu je As-Vogel 329, Stammhalter 
(2006 letěl 14/12, za 3 roky 33 cen), As-linie Zehent, Tarzan a linie Junge Tornádo II.  

 

 

 



- 31 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 32 - 

A jak vypadala závodní sezóna pro rok 2013? V letošním roce Klaus vyhrál 50% závodů!!! 
Pokud prohlížíme jeho výsledky za posledních 10 let, musíme konstatovat, že Klaus Semmelmann 
patří v rámci jejich oblasti k naprosté špičce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

V den naší návštěvy se letěl závod na střední trať (437 km), na kterou nasazovali oba 
účastníci návštěvy (Klaus a Miloš). Protože oba chtěli být přítomní doletům, rozloučili jsme se 
s Klausem a odjeli k Miloši Mrázovi do obce Studánka u Tachova. Zde jsme si prohlédli Milošův 
chovatelský areál a holubářský manšaft. Za zmínku jistě stojí, že v jeho holubníku najdeme kvalitní 
chovné jedince z Klausova holubníku. U Miloše se nachází chovná holubička ze spojení Tornádo x 
dcera Der Eiserne a syn po základním holubovi Tornádo x Unesco. Na závěr návštěvy se udála 
zajímavost. Jeden holoubek z týmu Miloše se při závodech zastavil na chvilku v holubníku Klause. 
Ten nám zprávu zavolal a komentoval to slovy, že ten den se neuskutečnilo pouze setkání 
holubářů, ale i jejich holubů. A jak závod s označením RV Pleystein 65307 z 16. června 2013 
dopadl? První dva holoubci patřili do holubníku tandemu Semmelmann Klaus + manželka 
Elizabeth. Dříve se na chodu holubníku podíleli i jeho dvě děti. 

Co dodat závěrem? Snad jenom takovou příhodu z minulosti. Když jsme před čtyřmi lety 
budovali svůj závodní tým, přistál nám na holubníku německý holub, modrý pruhový. V holubníku 
se zabydlel a neměl se k návratu. Podle čísla spolku na kroužku jsme se od holubáře Zdeňka 
Pavlíka dozvěděli, že pochází z holubníku Klause Semmelmanna. V chovu jsme už měli jednoho 
holoubka s touto krví od Ládi Frýby a potomci se na závodech prosazovali. Využili jsme možnosti 
holuba nahlásit na německé stránky poštovního holubářství (německy Verband Deutscher 
Brieftaubenzüchter e. V.) a požádat o přidělení náhradní kartičky.  

A co vydání náhradního průkazu původu předchází? Německý svaz podle předem 
stanovených pravidel vyrozumí majitele. Pokud neprojeví o zalétlého holuba zájem, je možné si za 
5 Euro požádat o vystavení náhradní karty (německy Ersatz – Eigentumsausweis). S holubem 
můžete bez obav závodit od data uvedeného na listině. 

 

 



- 33 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
V úplném závěru bychom chtěli poděkovat všem zúčastněným návštěvy za informace a podklady 
pro vznik tohoto článku. Holubáři Klausovi Semmelmannovi přejeme, aby jeho holubi dokázali 
odolávat stále častějším atakům přemnožených dravců daného regionu a dokázali mu na 
závodním poli dělat minimálně stejnou radost jako doposud. 
 
 
Text a foto 
Ing. Aleš a Bc. Daniela Bukovských 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



- 34 - 

Komise posuzovatelů - školení 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Pravidelné školení posuzovatelů se uskuteční ve dnech 12. a 13. října 2013 (sobota, neděle) v 
chovatelském zařízení, tzv. Bobkárna, v Týništi na Orlicí (pod Hradcem Králové). 
 

Program : Organizační záležitosti, kontrola usnesení, volby, praktické posuzování a různé . 

Ubytování je zajištěno v ceně 150,-Kč/osobu, stravování zajištěné v sobotu večeře, neděle 
snídaně a oběd. Ukončení po vyčerpání programu. Noclehy není třeba objednávat je zajištěn 
dostatečný počet lůžek. 

Jiný termín z důvodu konání voleb a zahájení podzimních výstav nebylo možno zajistit. 

 
                                                                      JUDr. Pavel Opatrný  

     předseda posuzovatelské komise 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 35 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Leták Evropské výstavy 
 

1. strana 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 36 - 

 

IV. Evropská výstava poštovních holubů 
Česká republika – Brno 2014 

 
     

29.1. Středa  13 – 16 Přejímka holubů CV ČR BVV pavilon B 

 Wednesday  Receipt of pigeons for Czech national exhibition  

  15 - 16  Konzultace posuzovatelů BVV pavilon B 

   Meeting of judges  

  16 – 18 Posuzování kategorie standard BVV pavilon B 

   Judgement of standard category  

  18 – 19 Výběr kolekce ČR BVV pavilon B 

   Selection of Czech collection  

  21 Uzavření pavilonu  

   Closing of hall  

30.1. Čtvrtek 9 - 13  Přejímka holubů Evropa BVV pavilon B 
 Thursday  Receipt of pigeons for European exhibition  

  13 - 14  Konzultace posuzovatelů BVV pavilon B 

   Meeting of judges VIP room 

  14 - 18  Posuzování Evropské výstavy  

   Judgement of European exhibition BVV pavilon B 

  21 Uzavření pavilonu  

   Closing of hall  

  19 – 23 Uvítací večer delegátů Moravská chalupa 

   Welcome dinner Evening of friendship  

31.1. Pátek 10 Otevření výstavy BVV pavilon B 
 Friday  Opening of Exhibition  

  11 - 11:30 Slavnostní zahájení výstavy BVV pavilon B 

   Opening ceremony  

  12 - 22 Program pro delegáty a hosty  

   Programme for delegates and guests  

  18 Uzavření pavilonu BVV pavilon B 

   Closing of hall  

1.2. Sobota 9 Otevření výstavy BVV pavilon B 
 Saturday  Opening of Exhibition  

  11 - 12 Ocenění CV ČR BVV pavilon B 

   National exhibition award  

  11 - 12 Školení mezinárodních posuzovatelů BVV pavilon B 

   Training of international judges VIP room 

  13 - 15 Dražba holubů - Sorgen Kind BVV pavilon B 

   Charity pigeons auction  

  13 - 14 Pracovní setkání prezidentů BVV pavilon B 

   Working party of presidents VIP room 

  18 Uzavření výstavy  

   Closing of exhibition  

  19 Vyhodnocení Evropa - slavnostní večer Hotel Voroněž 

   Gala evening  

2.2. Neděle 8 - 10 Výdej holubů BVV pavilon B 
 Sunday  Return of pigeons  



- 37 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 
e-mail: jaroslav.novotny@ukzuz.cz 

Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů, Vančurova 54, 615 00 Brno, IČ 26660041 
časopis je vydáván čtvrtletně, Ev.č.: MK ČR E 15196 

Redakční rada: Polívka Antonín, Ing. Novotný Jaroslav 
datum vydání 9.10.2013 

Tisk: GILL s.r.o., Bzenecká 14, 636 00 Brno 
Počet výtisků: 1.900 

Zveřejněno také na oficiální www stránce ČMS CHPH www.postovniholub.cz 

 


